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住
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除

　
　
　
（
住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控
除
）

が
始
ま
り
ま
す
　

　
身
近
で
よ
り
よ
い
行
政
サ
ー
ビ
ス
を
行
う
た

め
、
平
成
十
九
年
度
、
国（
所
得
税
）
か
ら
地
方

（
住
民
税
）
へ
の
い
わ
ゆ
る
「
税
源
移
譲
」
が
行

わ
れ
ま
し
た
。

　
税
源
移
譲
は
、
個
々
の
納
税
者
の
所
得
税
と

住
民
税
を
合
わ
せ
た
税
負
担
は
基
本
的
に
変
動

し
な
い
こ
と
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
と
こ
ろ
が
、
現
に
所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控

除
を
受
け
て
い
る
か
た
で
、
税
源
移
譲
に
伴
い

所
得
税
が
減
少
す
る
こ
と
に
よ
り
、
引
き
き
れ

な
い
控
除
額
が
発
生
ま
た
は
増
加
し
、
一
方
で

住
民
税
が
増
加（
税
源
移
譲
に
よ
り
）
す
る
た
め
、

結
果
的
に
税
負
担
が
増
え
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　
こ
の
よ
う
な
こ
と
か
ら
、
税
源
移
譲
に
伴
い

所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
額
が
減
る
場
合
に
、

こ
の
減
少
分
を
翌
年
度
の
住
民
税
か
ら
控
除
す

る
こ
と
が
で
き
る
制
度
が
平
成
二
十
年
度
か
ら

（
平
成
二
十
八
年
度
ま
で
）
創
設
さ
れ
ま
し
た
。

　
な
お
、
こ
の
住
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
を

受
け
る
た
め
に
は
平
成
二
十
年
三
月
十
七
日
ま

で
に
申
告
し
て
い
た
だ
く
必
要
が
あ
り
ま
す
。

－ ＝ － ＝

＊所得税の確定申告をされないかた

　下記の算式により、住宅ローン控除額が、０よりも大きい場合、住民税から

控除されます。
　

給与所得の源泉徴収票の●あ から●い を引いた額が課税される所得金額Ａにな
ります。

●あ 　　　　円　－●い 　　　　円　＝Ａ　　　　円　（千円未満切捨て）

Ａ　　　　円　×旧税率(表①より)＝税源移譲前の所得税額　　　　円　…①

住宅借入金等特別控除可能額＝●う 
Ａ　　　　円　×新税率(表②より)＝税源移譲後の所得税額　　　　円　…②

（①、●う のいずれか少ない金額　　　　円　）－②　　　　円　

　　　　　　　　　　　　　　　　　＝住宅ローン控除額　　　　円　
　

＊ 所得税の確定申告をされるかたは、市民税担当へお問い合わせくだ

　 さい。

住宅ローン控除額の算出方法

表①【税源移譲前の所得税　税率表】

税率課税される所得金額

10％1,000円から3,299,000円

20％－　330,000円3,300,000円から8,999,000円

30％－1,230,000円9,000,000円から17,999,000円

37％－2,490,000円18,000,000円から

住民税の住宅ローン控除の対象となるかた

表②【税源移譲後の所得税　税率表】

税率課税される所得金額

５％1,000円から1,949,000円

10％－　　97,500円1,950,000円から3,299,000円

20％－　427,500円3,300,000円から6,949,000円

23％－　636,000円6,950,000円から8,999,000円

33％－1,536,000円9,000,000円から17,999,000円

40％－2,796,000円18,000,000円から

●あ ●い 

●う 

●う に記載のあるかた

が対象となる可能性

がありますので、左

の算式でご確認くだ

さい。

３月17日（月）までに申告してください。


